DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 18 de Novembro de 2020

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 1999Ano XiV

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 10.707, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020.

“Faz exoneração que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar SHIRLAN JOSÉ MENDES, matrícula 440278,
ocupante do cargo de ASSESSOR GERAL DE PROGRAMAS,
lotado(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 18/11/2020.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 18 de novembro de 2020.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.708, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020.

“INSTAURA PROCEDIMENTO SUMÁRIO PARA APURAÇÃO DE
FATOS ENVOLVENDO SERVIDOR(A), CONFORME ESPECIFICA”.

A Procuradora Geral do Município, Dra. Iolanda Gomes Sunahara, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 366/2007, e com
fundamento nos arts. 204, 215 e demais dispositivos aplicáveis, do
Estatuto dos Servidores Públicos do Município,

CONSIDERANDO o disposto no art. 204, I, “a” da Lei Complementar
08/2005, segundo o qual, “na apuração de abandono de cargo ou
inassiduidade habitual, também será adotado o procedimento sumário
a que se refere o art. 215, observando-se especialmente que: I – a
indicação da materialidade dar-se-á: na hipótese de abandono de
cargo, pela indicação precisa do período de ausência intencional do
servidor ao serviço superior a 30 (trinta) dias; (...)”;

CONSIDERANDO que o artigo 215 da Lei Complementar nº 08/2005
disciplina que: “o procedimento sumário se desenvolverá nas
seguintes fases: I – instauração, com a publicação do ato que constituir
a comissão, a ser composta por 02 (dois) servidores estáveis e
simultaneamente indicar a autoria e a materialidade da transgressão,
objeto da apuração; (...)”;

CONSIDERANDO ter chegado ao seu conhecimento, por meio do
Ofício nº 258/2020 do Departamento de Recursos Humanos, o qual
encaminhou cópia do Ofício nº 586/2020/SMISU da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos, informações que o
servidor R.V., matrícula 441218 abandonou o cargo desde o dia
15/10/2020;

CONSIDERANDO que segundo o Departamento de Recursos
Humanos, por meio do ofício supramencionado, o servidor R.V. não
compareceu, até a presente data, ao respectivo setor para ajustar sua
situação funcional;

RESOLVE:

Art. 1º Fica instaurado Procedimento Sumário para apurar a
veracidade dos fatos e possíveis infrações à Lei Complementar nº
08/2005, envolvendo o servidor R.V., matrícula 441218, ocupante do
cargo de Agente de Serviços Gerais, lotado na Secretaria Municipal
de Infraestrutura e Serviços Urbanos, contratado por meio da
Portaria nº 10.337, de 27 de abril de 2020.

Art. 2º Designo os servidores Dr. Guilherme Gomes Silva, OAB/MG
n° 109.474, matrícula 439.868 e Célia Aparecida Moreira, matrícula
439.359, a fim de que, mediante a presidência do primeiro e em
estrita observância ao procedimento traçado pelos arts. 204, 215 e
demais dispositivos aplicáveis do Estatuto dos Servidores Públicos,
constituam Comissão processante e concluam o Procedimento
Sumário, mediante apresentação de relatório conclusivo, no prazo
de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 18 de novembro de 2020.

Iolanda Gomes Sunahara
Procuradora Geral do Munícipio

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1